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[Abstract] Objective To investigate the distribution and antimicrobial susceptibility of clinically isolated bacteria
from intensive care units (ICUs) in hospitals of Hunan Province Antimicrobial Resistance Surveillance System from
2012 to 2021. Methods According to China Antimicrobial Resistance Surveillance System, data of clinically isolated
bacterial strains and antimicrobial susceptibility testing results of bacteria from ICUs reported by all member units of
Hunan Province Antimicrobial Resistance Surveillance System were analyzed with WHONET 2022 software. Results
From 2012 to 2021, the total number of bacteria isolated from ICUs of member units of the Hunan Province Antimi-
crobial Resistance Surveillance System was 5 777 — 22 369, with Gram-negative bacteria accounting for 76. 1% — 78. 0%
annually. Staphylococcus aureus ranked first among isolated Gram-positive bacteria each year. The top 5 bacteria
among Gram-negative bacteria were Acinetobacter baumannii , Klebsiella pneumoniae, Escherichia coli, Pseudo-
monas aeruginosa » and Stenotrophomonas maltophilia. Detection rate of methicillin-resistant Sta phylococcus aureus
showed a downward trend year by year. No Staphylococcus spp. were found to be resistant to vancomycin, teico-
planin and linezolid. Detection rates of vancomycin-resistant Enterococcus faecalis and vancomycin-resistant Entero-
coccus faecium were 0. 6—1.1% and 0. 6% — 2. 2%, respectively. Resistance rates of Escherichia coli and Kleb-
siella pneuwmoniae to imipenem were 3. 1% —5.7% and 7. 7% — 20. 9%, respectively. Resistance rates of Pseudo-
monas aeruginosa and Acinetobacter baumannii to imipenem were 24. 6% — 40. 1% and 76. 1% — 80.9%, respective-
ly. Detection rates of carbapenem-resistant Pseudomonas aeruginosa declined year by year. Acinetobacter baumannii
maintained high susceptibility to polymyxin B, with resistance rate <.10%. Conclusion Antimicrobial resistance of
bacteria from ICUs is serious. Carbapenem-resistant Enterobacteriales has an upward trend after 2019. It is nece-
ssary to strengthen the surveillance of bacterial resistance and carry out multidisciplinary collaboration.
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Figure 1 Constituent of clinically isolated bacteria from ICU patients, Hunan Province Antimicrobial Resistance Surveillance

System, 2012 — 2021
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Table 1 Constituent of major bacteria from ICUs, Hunan Province Antimicrobial Resistance Surveillance System, 2012 — 2021

2012—2013 4¢ 2014—2015 4¢ 2016—2017 4¢ 2018—2019 4¢ 2020—2021 4
AT (n=17 363) (n=30176) (n=38 522) (n =42 206) (n =44 559)
MREC MR CY)  BREC MR () MREL MR BREC M) BREL M (0

EXEME 4037 23.3 7 223 23.9 8 811 22.9 9 416 22.3 9 795 22.0
L E A E R 1502 8.7 2279 7.6 2 388 6.2 2 478 5.9 2833 6.4
% ARk A 550 3.2 1 069 3.5 1232 3.2 1238 2.9 1073 2.4
B i R T 361 2.1 908 3.0 1366 3.5 1 487 3.5 1678 3.8
H M BRI 250 1.4 399 1.3 479 1.2 478 1.1 648 1.5
Jis 48 e BR T 178 1.0 510 1.7 698 1.8 787 1.9 517 1.2
EXEEHE 13 326 76.7 22 953 76. 1 29 711 77.1 32 790 77.7 34 764 78. 0
i) 2 N By KT 3103 17.9 6 124 20.3 7 098 18. 4 7 345 17. 4 7 468 16. 8
fiti % 50 T A H 2 310 13.3 4 455 14.8 6 409 16. 6 7 184 17.0 8 525 19. 1
K 575 1768 10. 2 3170 10. 5 3979 10. 3 4 397 10. 4 4732 10. 6
) 253 % BRI 7R 2 394 13.8 3 402 11.3 4 061 10.5 4 329 10. 3 4 375 9.8

W 27 25 75 43 P TR 686 4.0 1176 3.9 1766 4.6 2139 5.1 2 230 5.0

22 B ELFLWEBHAHMER R4 T A A BRI (MSSA) , KRBT T &%

2,21 HAREWE 20122021 4L M A PYAR BB LT R 4 e O R 24 ) < (6 A 2 K R A [
SO A R (MRSA) 9K R BT . BEPIERARRE . Wk 2~4.
MRSA X #4701 25 1) B9 i 25 3 2 5 T W 48074 Ahod

F 2 2012—2021 41 g 44 2 1A o 25 W ) TCU J3 15 4 00076 48] BR 1A 119 24 B 4t 2R
Table 2 Antimicrobial susceptibility testing results of Staphylococcus aureus from ICUs, Hunan Province Antimicrobial

Resistance Surveillance System, 2012 — 2021

20122013 4 20142015 4 20162017 4¢ 2018—2019 4 20202021 4
WEZY mw RS W R S KW R S W R S KW R S

WE (Y (% BB (D (B HE (O (%) B (%) (% BE (% (%)
HHEZG 1389 95.4 4.6 2235 951 4.9 2290 94.8 52 2253 92,3 7.7 2654 92.4 7.6
I T K 1365 57.6 42.4 2153 49.0 51.0 2251 42,1 57.9 2272 32.6 67.4 2613 30.6 69.4
By oK R B 344 20.6 68.3 330 11.2 81.2 419 13.8 83.3 361 5.8 92,0 370 1.9 96.5
RKER 1339 46.7 45.8 2208 35.3 61.4 2357 25.1 72.9 2438 12.9 85.3 2741 12.4 86.1
L 1408 0 100 2217 0 100 2294 0 100 2 371 0 100 2 688 0 100
B P T 431 0 100 722 0 100 618 0 100 761 0 100 1026 0 100
T 2 e Ji 1195 0 100 2018 0 100 2274 0 100 2 344 0 100 2 681 0 100
KR 1434 60.2 27.4 2158 53.3 38.2 2303 51.8 44.1 2438 48.8 48.9 2751 46.0 51.9
TR 1369 53.5 40.3 2180 41.7 55.5 2317 34.3 63.8 2392 26.3 71.3 2726 25.7 73.0
k=8 R 1040  44.1 40.9 1752 37.6 55.0 1842 30.7 67.8 2061 17.2 81.8 2605 17.2 81.5
1wk i 2% K] 525 1.1 96.4 1256 2.0 94.4 1366 1.0 98.1 1515 0.5 98.9 1609 0.5 99.2

5 7 itk fri FE IS e 1183 29.6 70.4 2040 25.8 74.2 2274 17.6 82.4 2314 8.3 91.7 2623 7.1 92.9

45 1384 32,3 62.3 2215 27.3 70.2 2377 16.8 81.6 2 338 8.3 89.6 2 684 3.7 94.4
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Table 3 Antimicrobial susceptibility testing results of MRSA and MSSA from ICUs, Hunan Province Antimicrobial Resis-
tance Surveillance System, 2012 — 2021 (%)

2012—2013 4 2014—2015 4 2016—2017 4 2018—2019 4 2020—2021 4

T2 MRSA MSSA MRSA MSSA MRSA MSSA MRSA MSSA MRSA MSSA

R S R S R S R S R S R S R S R S R S R S

Bk 2 2.5 60.0 4.5 9.0 16,6 728 2.6 948 251 69.4 1.4 98.6 137 815 0.4 99.1 30.6 69.4 354 99.6
KREZ 749 16,9 214 724 67.2 29.7 11.9 84.8 51.8 39.0 4.7 45.0 30.7 55.5 3.9 8.3 6.5 8.9 3.3 953
GhEZ 0 100 0 100 0 10 0 100 0 100 0 100 0 100 0 100 0 100 0 100
BE4T 0 100 0 100 0 100 0 100 0 100 0 100 0 100 0 100 0 100 0 100
2 e 0 100 0 100 0 100 0 100 0 100 0 100 0 100 0 100 0 100 0 100
qAEZ% 75.1 9.7 357 45.0 69.8 18.3 358 53.4 77.8 16.2 32,8 647 77.0 20.0 342 640 80.2 18.1  30.9 66.8
NHEE 747 2009 327 60.0 643 328 23.8 734 59.5 38,5 147 83.2 53.0 46.0 13,1 85.0 57.4 4.3 110 877
EERYE 61.1 16,5 13.6 643 66.7 22.3 10.0 78.5 63.4 340 6.3 922 40.2 57.5 5.9 93.3 4.6 565 6.3 92.6
k1 % 1A 2.2 93.( 0 99.6 2.6 928 0.2 99.1 2.0 960 0.1 99.5 1.4 9.8 0 99.5 1.5 97.9 0 99.8

527 TR It F 329 66.6 25.2 74.6 324 67.6 20.3 79.7 23.0 77.0 14.0 86.0 12.8 87.2 6.2 93.8 10.4 89.6 5.6 94.4

ERRE 53.4 41.7 16.4 78.0 53.2 44.1 8.7 88.9 37.4 59.8 1.5 97.8

o
)

73.1 0.9 98.5 8.8 806.8 0.7 98.6

R4 20122021 W) B 44 A0 A T 25 W D0 ) TCU 43 5 68 (o] il 190 1 0 4 35K 1 ) 28 B s
Table 4 Antimicrobial susceptibility testing results of coagulase-negative Sta phylococcus from ICUs, Hunan Province Antimi-

crobial Resistance Surveillance System, 2012 — 2021

20122013 4F 20142015 4F 20162017 4% 20182019 4% 20202021 4%
A2 #W R S fW R S fW R S f&W R S W R S

ME () (% #E (% () HME (X (%) BB (% (% BE (% (%)
HHEG 1237 93.2 6.8 258 93.5 6.5 3081 945 55 3180 94.1 59 293 941 5.9
T TG R 1292 77.6 22.4 2534 827 17.3 3131 83.1 16.9 3249 83.0 17.0 2968 81.7 18.3
[P S N 77 9.1 84.4 218 3.2 29.8 494 1.4 13.2 481 1.5 13.5 349 2.0 18.6
RAHEE 1245 32.3 54.7 2518 34.4 56.2 3182 34.3 57.8 3389 29.3 61.8 3114 29.1 61.8
i EE 1326 0 100 2589 0 100 1996 0 100 3314 0 100 3076 0 100
BHENT 203 0 100 559 0 100 736 0 100 1021 0 100 1247 0 100
FI] 4 W e 1174 0 100 2 337 0 100 3103 0 100 3270 0 100 3 025 0 100
AR 1320 77.0 15.5 2591 80.0 15.7 3175 79.8 17.6 3348 78.5 19.3 3069 76.7 21.5
R 1265 44.6 50.2 2534 44,7 51.0 3096 41.7 55.2 3298 353 62.1 3052 33.0 65.8
AR E 866 52.7 38.0 1999 55.6 40.3 2592 58.8 38.2 2876 55.9 41.4 2902 59.9 37.5
W I 2 A 736 1.9 96.3 1817 2.1 96.4 1985 2.2 96.6 2235 1.1 98.0 1829 1.6 97.5
SRR SEM 1191 60.9 39.1 2464 51.2 48.7 3115 48.8 51.2 3267 40.5 59.5 2987 34.2 65.8
F 45 - 1322 19.1 78.0 2559 20.6 77.4 3201 17.8 80.7 3316 15.8 83.1 3089 13.8 85.2

2.2.2 JpEkHE B 20122021 A BRI XA R T B R RN 4 R i ) it 25 340 R 0~2.5% .
VO B Ly Tl R AR S T 25 R 0 0.6%6~2.2%.0.4%~2.0% . BRI R ERE
H12.7%~25.2%.0.5%~3.5%.0. 6% ~1. 1% XL B R 2 T 2 R TR ER . LR
0.6%~2.1%, 20122021 4ERR AR X B B H 5.6,
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Table 5 Antimicrobial susceptibility testing results of Enterococcus faecalis from ICUs, Hunan Province Antimicrobial Resis-

tance Surveillance System, 2012 — 2021

o 2012—2013 4f 2014—2015 4F 2016—2017 4% 2018—2019 4% 2020—2021 4%

PLRA Ktk RO KrimteE RO KritE RO KriltkE RO KrikkE RO
HEE 204 21.6 349 20.6 429 19.1 437 25.2 617 14.3
E7 0 ST N 204 14.2 372 20.7 445 18.7 460 25.2 630 12.7
W E R K E R 121 20.7 254 26.0 337 26. 1 321 33.6 443 28.0
TR VR G R 60 23.3 100 14.0 174 8.0 187 7.5 246 5.7
R+ 233 0.9 393 1.0 475 0.6 475 1.1 636 0.6
B P T 113 2.7 121 2.5 184 0.5 202 3.5 287 2.1
7 2% e i 167 0.6 327 2.1 449 0.7 428 1.9 595 1.2
k=8 Rup 212 23.6 336 23.5 431 12.8 367 34.6 594 27.8
1w I 2 [H 149 8.0 249 9.2 254 7.5 354 17.2 426 7.3
F 48 65 47.7 102 30. 4 163 19.0 180 17.2 166 18.7

6 20122021 W) B 44 40 T Tif 24 W I 1o TICU 43 185 B Mg 33K T %) T 245 475 1
Table 6 Antimicrobial susceptibility testing results of Enterococcus faecium from ICUs, Hunan Province Antimicrobial

Resistance Surveillance System, 2012 — 2021

o 20122013 4f 2014—2015 4F 2016—2017 4% 20182019 4% 2020—2021 4%
P RWHE RO RWHE RGO RMHEE RO BWEE RO RWEE ROO
TR 313 90. 1 806 87.5 1186 92.7 1379 92.1 1638 92. 4
E7 i SN 308 91.9 842 85.3 1272 91.3 1391 90. 4 1627 91.2
B B KB E 162 44.4 624 40.9 924 43.0 975 36.2 1170 33.0
Ek R 102 13.7 248 5.6 502 2.8 637 2.2 757 1.8
Ak EE 336 1.5 898 2.2 1335 1.4 1468 0.6 1663 1.3
B P T 112 0 273 2.2 469 1.5 448 2.5 679 1.6
) Zs s e 231 0.9 749 2.0 1229 1.2 1360 0.4 1583 0.4
k=8 Rup 312 81.7 766 82,2 1101 90. 6 1282 87. 4 1559 90. 4
Ik I 2 [ 178 47.2 512 46. 1 957 63.5 1205 64. 4 1271 72.9
) 48 98 31.6 254 12.2 437 7.1 363 8.5 456 6.8
23 B ERFLNBASMER 20122021 4F K iz 35 Ay B O Sk A6 At B | Sk 7 it

2.3.1 AT EE @ME 20122021 AFf R RN AL AL EE I 1 TS 25 2R 4 5 Ol 28, 300 ~45. 704,
R X ke 6 I L Sk TR pE A RISk AU G B T 25 320 0l 55, 6% ~78. 7% .61, 2% ~83. 2% . %k 3k FL At 1 F1 3k
29.5%~32.9%.35. 9% ~53.3%.37. 7% ~70. 4%, oLl A TS 25 % R B AR T R, 20122021 4F
X B R L6 2 B R R AL B R P 25 R 0 0 KR A 1 6 0 i 5 R L 36 K5 R BT At 15 R 1 T
7.7%~20.9%.8. 7% ~22.3% . 11.5% ~17. 4%, BN 3.1 % ~5.7%.3. 4% ~10.2%.2. 3% ~
X R T BRI ST 2 R A 2021 4R fe i . MEEINER 4. 6% X ERINER K A AR F A I RURGR L i 25 R
R U R L T 2 R <1006, Wk 7, H0.5%~1.0%., WS,
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Table 7  Antimicrobial susceptibility testing results of Klebsiella pneumoniae from ICUs, Hunan Province Antimicrobial

Resistance Surveillance System, 2012 — 2021

2012—2013 4 2014—2015 4 2016—2017 4 2018—2019 4 2020—2021 4

YU 259 ORIl R S LRl R S LRl R S LRl R S i R S
i (%) (% BB () (%) BB (%) (% BB (%) (%) BE (% (%)

FRVEAR/ EF 1673 44.8 44.4 3514 49.4 41.5 5093 45.7 46.2 4508 42.6 49.2 5547 38.9 53.3

DRPL VG AR /fme 4 2 008  13.0 78.5 4263 18.5 76.4 6173 21.1 75.3 7037 21.2 74.3 8425 22.7 74.1

S L bk 1445 38.8 61.2 2988 41.0 59.0 3245 46.0 54.0 4321 354 064.6 4409 36.6 63.4
S g k= 1344 44,1 47.9 2528 49.5 46.9 3378 46.2 51.2 4562 41.8 55.6 5615 37.3 60.6
SJe 71 At B 1964 31.1 62.6 4028 31.8 63.1 5874 32.9 62.8 6510 30.9 65.1 8025 29.5 67.4
Skt i A 1699 53.3 44,5 3594 53.3 456 5592 46.1 30.8 6268 42.1 57.4 6895 359 63.5
ER 13 552 61.1 35.0 908  70.4 28.1 563 51.0 48.3 528 37.7 57.8 457 45.3 53.0
S Ak 5 1421 47.2 39.4 3863 39.1 39.0 5434 37.7 57.5 6971 31.6 63.8 8172 30.4 65.8
Sk 7 VR i /67 CL4H 432 9.0 79.6 1340 20.3 71.3 2146 21.6 70.8 4439 22.4 71.8 6461 24.3 71.7
L AP T 1272 21.7 71.5 2658 28.0 66.8 3575 28.0 68.9 4880 257 71.5 5644 23.5 74.5
Rl 1843 42,1 52,4 3463 441 53.6 4625 38.3 58.3 4085 35.7 62.1 5358 34.7 63.4
3 JHe 85 T 1437 7.7 89.8 3383 13.2 83.8 4785 17.5 81.2 5481 17.6 80.4 6520 20.9 77.0
B A 712 8.7 89.2 2395 10.4 87.8 3444 15,3 83.8 3919 16.3 82.7 5600 22.3 77.1
JE fib 35 75 654 11.5 87.0 1770 15.4 72.8 2668 14.7 84.9 3240 13.7 85.6 3776 17.4 82.2
B oK R B 2113 7.3 90.3 4369 10.4 88.5 6379 12.8 86.4 7043 10.1 89.2 8396 13.0 86.6
KREZ 2056 29.2 65.5 4404 29.3 68.0 6269 25.0 73.1 5986 22.8 75.6 6022 21.5 77.2
ZHEE 1592 15.2 71.4 3104 20.2 68.8 4046 20.1 69.2 3066 15.6 70.8 3861 23.2 68.7
=3 1EZ %S 32 3.1 90.6 122 5.7 65.6 848 5.4 73.7 2696 6.5 77.6 4675 9.2 70.0
EINRU 2046 69.6 23.0 4150 51.9 40.0 5554 42,1 49.8 4318 46.2 42.8 4922 43,9 47.2
TEARY R 2016 58.2 24.9 4319 43.8 40.7 6044 30.3 53.0 6920 30.5 53.4 8456 30.8 54.6
1 1 2 R 915 29.7 27.5 2130 39.0 22.2 2930 31.8 25.2 2400 39.4 24,2 3213 34.5 38.2

5277 ik i E ISR 2018 43.2 56.8 4304 40.3 59.6 6147 32.5 67.3 6880 32.7 67.3 8140 31.3 68.6

R 8 20122021 4 B 44 4 1A it 25 W I 1) ICU 4388 Kl 358 A T4 19 24 B 4
Table 8 Antimicrobial susceptibility testing results of Escherichia coli from ICUs, Hunan Province Antimicrobial Resistance

Surveillance System, 2012 — 2021

2012—2013 4 2014—2015 4 2016—2017 4F 2018—2019 4F 2020—2021 4
FLE 2y W R S W R S W R S W R S W R S
BB O D BB D O BB D H B D CH B D D
E= LN 1221 92.5 2.2 2897 90.1 9.1 3758 86.7 11.0 3519 85.7 12.1 3289 84.9 13.8
FRVEAR/ 7 E I 638 34.8 40.4 2548 58.6 20.0 3207 54.7 25.5 2887 50.0 28.8 3335 47.5 33.4

WRPLPGAK/ MM 2 4H 1 500 13.6  77.5 3030 8.5 85.4 3798 7.3 89.1 4331 7.6 88.6 4666 7.6 87.5

S A e AR 880 60.3 39.7 1830 64.0 36.0 2300 54.5 42.1 2490 57.5 42.5 2463 56.6 43.4
PRl ES 1031 64.0 27.3 1612 70.5 24.8 2 020 64.8 32.6 2614 59.1 37.7 3246 55.3 41.9
S 7 At g 1481 45.7 46.7 2830 37.9 55.7 3694 31.2 63.0 3977 29.6 62.9 4490 28.3 64.3
Sk 7l 1227 78.7 20.5 2588 71.5 27.5 3493 64.0 351 3823 59.8 39.4 4122 55.6 44.0
3k 11 1 Ji5 448 80.6 18.1 511 83.2 15.9 363 79.3  20.4 397  61.2 36.3 289 63.0 35.6
S i s 1262 65.3 22.8 2616 52.8 37.1 3499 40.8 49.9 4341 34.1 55.3 4521 31.8 58.5
Sk At IR R /67 B 4H 324 9.9 75.3 962 9.3 77.2 1306 10.5 77.1 2561 10.5 80.5 3500 10.2 82.2

AP T 992 23.4 63.1 1734 23.2 68.7 2098  20.4 73.9 2835 13.5 81.2 3313 12.3 82.8
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(Table 8, Continued)

LR 251

2012—2013 4

2014—2015 4

2016—2017 4

2018—2019 4

2020—2021 4

iRl R S LRIl R S iRl R S iRl R S iRl R S

M Y o B ) o B D o BB D o B (O O
A g 1417 57.1 33.6 2559 51.8 43,7 2853 54,2 43.8 2589 39.7 57.1 2793 37.7 58.5
W Jhie 5 7 1008 5.7 91.5 2334 3.1 96.1 3084 3.1 96.4 3468 3.9 953 3559 3.2 958
E A 580  10.2 85.9 1462 4.5 94.8 2114 3.4 96.4 2352 3.4 961 2979 3.9 95.8
JE {35 4 366 4.6 95.1 1285 3.4 96.1 181 2.3 97.0 2240 3.5 95.9 2293 2.6 97.0
L Sy N 1576 6.3 89.0 3101 4.7 941 3957 2.9 96,2 4323 2.7 96.3 4674 2.5 96.8
RKEZR 1480 46.4 47.1 3126 42.1 55.3 3908 36.0 62.2 3752 32.7 65.3 3665 29.5 68.5
LAiEE 1099 25.0 53.8 2229 22.1 56.1 2535 17.9 62.9 2040 12.7 65.4 2010 13.5 68.6
E=JIIEZ %S / / / 98 1.0 95.9 417 0.5 98.1 1627 0.5 97.1 2409 0.9 95.3
BN R Y 1479 86.0 10.1 2922 67.0 26.4 3536 59.0 30.2 2752 59.0 255 2603 545 27.0
Pk = U 1368 81.9 7.7 3005 61.7 19.7 3793 52.0 25.3 4239 50.7 25.1 4685 47.4 27.9
I i 22 [ 621 7.7 79.1 1628 6.2 82,4 2041 3.6 88.4 1772 3.4 867 2039 4.5 90.1
A3 75 Ttk g B TSR g 1444 64.5 35.4 3014 61.6 38.3 3823 53.6 46.4 4180 53.4 46.5 4492 50.6 49.2

T /ORI R <30,

2032 FAAEBEWNEZHEE #H2 KN E
20122021 4EXFRUFIF R T L HH K B 19T 25 543
B 11.6%~19. 9% 1. 5% ~9. 0% , B XF 1 9 i 24
PR AFH o UM 22 A1 %o LAt 245 4y 1 i 245 28 4 LL At
151 - 20122021 460 S AN b T 0 0 i 55 e A 38 &
FE T 25 30 B 76. 1% ~80.9% .73, 3% ~
79.2% , WL 9, 2012—2021 4F 4 4 {1 B 14 %) IF
¥ 35 1 N S5 0 B B (A T 24 3843 31 R 24, 66 ~40. 1%,

20.1%~40. 6%, HEIBFE T B, #atfs
JRL TR 0T BT K R R 2 BT R B OORRE T A Y U
RO HE T 25 R 9 7.3% ~26.8% 1. 2% ~
6.2%0 ., RARTIT o 4 3t M SR A T % 25 e 181 245 0 1 it
ZPREFAE TR R 10, WBEFE R
BT 20122013 42 56F 52 77 ffk e FFY 0 ek 0 T 25 3%
13. 1% 240, 2012—2021 4F H X KBS 2 L AR
FERIVAE R e FEY e ) i 24 R 38 <710 00, LR 11,

O 20122021 4F 1 I 44 40 B 25 WU IR0 TCU 35 00 58 R 5 §F 81 24 0 25 51

Table 9 Antimicrobial susceptibility testing results of Acinetobacter baumannii {from ICUs, Hunan Province Antimicrobial
Resistance Surveillance System, 2012 — 2021
20122013 4F 20142015 4F 2016—2017 4F 20182019 4F 20202021 4
b g R S W R S KW R S KW R S faW R S

E % (%D WE % (%D E ) (%D BREL () (%D A (% 0
AORTEAR/ 1959 65.9 22,0 4172 76.8 15.0 4987 77.9 17.5 4711 75.4 20.0 4192 68.7 26.3
WR L PG AR/ MM 2217 69.9  25.0 5021 47.2 39.6 5239 78.0 18.4 5102 75.4 21.3 6242 79.1 19.7
S i b ng 2541 72,0 16.2 5125 78.9 14,7 6015 81.4 16.8 6473 77.9 20.3 7216 76.9 21.0
Sk o i 5 2677 69.1 17.8 6025 80.0 14.6 7070 81.0 17.5 7319 76.5 19.2 7277 73.5 21.0
K 7 IR R /47 B 4H 521 32.8 39.3 1685 31.3 35.3 2492 42,5 30.2 4578 51.6 27.5 5841 58.1 27.4
. J¥e 85 T 1833 76.1 20.3 4289 78.8 19.6 5639 80.9 16.7 5749 78.9 18.4 6024 79.0 19.9
%W K 1558 73.3 12,6 3286 79.2 14.6 3444 78.7 18.5 4144 76.3 20.0 5982 78.1 20.6
Faf ok s 2 2023 56.0 37.7 3854 64.8 28.1 4183 68.6 29.0 4235 59.9 38.1 3927 59.2 38.7
KAREE 2645 731 19.8 6079 76.8 17.0 6960 78.6 19.0 5906 74.7 22.6 4559 70.1 27.2
T EE 2003 66.0 27.8 4668 72.3 23.1 5166 74.0 21.8 4964 68.5 24.0 5825 67.5 28.4
KL E 816 11.6 71.0 1579 14,2 68.4 2464 12.1 69.8 2917 17.9 60.1 5191 19.9 54.8
E2NSRUY 2691  71.1 19.3 6000 78.8 16.9 6713 81.7 17.7 6063 80.8 18.9 6719 78.5 21.0
LAY R 2388 54.4 23.9 5862 60.6 20.0 6675 64.0 20.4 6873 57.9 23.5 7390 63.8 23.4
LEHEE B 442 9.0 91.0 965 4.2 95.8 1487 4.5 955 1411 2.4 97.6 2697 1.5 98.5
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Table 10  Antimicrobial susceptibility testing results of Pseudomonas aeruginosa from 1CUs, Hunan Province Antimicrobial

Resistance Surveillance System, 2012 — 2021

2012—2013 4F

P25 ®mW R S #W R S faW R S W R S KW R S
i ) (% & (% (M BB (% (% & (% (%) BB (%) (D)

2014—2015 4F 2016—2017 4F 2018—2019 4 2020—2021 4

WR L 74 Ak 1560 56.9 29.3 2223 45.8 41.8 2396 31.8 56.5 2388 249 61.1 2055 22.6 64.4
DRPLPGAK/fhs 2 4H 847  45.1 35.7 3260 32.2 50.9 3928 24,5 58.9 4202 18.7 66.3 4092 17.4 68.2
St b g 2096 41.6 47.6 3098 35.0 56.5 3682 27.2 65.1 4023 22,5 70.2 4196 22.2 71.0
Sk i 5 2096 40.9 46.9 3344 32.2 56.5 3994 24.4 66.7 4290 17.9 73.1 4192 13.4 76.2
S F000R [/ 47 B4 510 29.0 56.3 1238 22.9 61.9 2696 26.1 64.6 2974 17.7 67.6 3124 19.1 68.4
R 1658 49.3 34,6 2354 39.5 43.4 2697 352 49.2 2956 31.5 51.5 2649 26.1 57.4
W fie 45 e 1502 40.1 19.0 2558 35.1 51.6 3056 32.0 580 3154 257 67.6 3293 24.6 71.4
EB B 1347 40.6 29.5 2165 35.1 43.5 2454 32.1 59.8 3041 24.6 68.6 3517 20.1 71.9
L Sy N 2126 26.8 69.4 3324 19.8 77.2 4028 11.9 86.0 4280 8.0 90.2 4328 7.3 91.3
KAREE 2036 44.2 50.6 3359 33.3 62.2 4010 19.9 75.8 3654 12.8 83.2 3048 10.0 86.0
Tt % 1787 42,9 52.8 3036 33.2 63.8 3606 19.9 78.2 3385 11.1 87.1 3927 9.3 89.6
IR 2196 34.8 23.5 3312 33.5 33.6 3884 23.9 48.9 3648 19.4 59.0 4183 14.9 70.5
AR R 1973 36.0 21.1 3213 34,1 33.2 3811 247 46.9 4174 22.4 57.3 4314 19.8 064.2
LZEEEDB 438 6.2 92.5 656 6.1 91.3 906 3.0 95.1 915 3.2 95.8 1449 1.2 98.1

F A1 2012—2021 4F 1 R 44 40 T T 245 W 0 ) TCU 4 55 g 22 20 7 6 S0 0 1A 1) 24 B 45
Table 11  Antimicrobial susceptibility testing results of Stenotrophomonas maltophilia from ICUs, Hunan Province Antimicro-

bial Resistance Surveillance System, 2012 — 2021
2012—2013 4 2014—2015 4F 2016—2017 4F 2018—2019 4F 2020—2021 4
HEZ5Y) W R S W R S WM R S WM R S g R S

M 0 Qo B Qo Qo #Ee Qo Qo i o o BB o Qo

BRTUM/ R R 107 39.3 29.0 410 36.6 42,7 754 33.2 43.5 851  29.8 43.5 1014 32.2 42.5

Sk 0 At BE 540  46.5 42.6 1000 37.0 48.5 1425 39.9 51.1 1610 41.8 47.6 1615 46.8 45.3
Kl 275 6.5 85.5 416 2.4 93.5 12064 4.9 90.5 1328 2.8 94.9 1642 2.0 94.8
A= 162 26.5 45.1 383 18.8 58.0 714 22,1 59.7 856 22.3 57.9 942 21.2 58.4
ik = R 577 6.2 85.6 1105 4.7 90.7 1644 6.7 87.2 2030 8.6 86.1 2134 8.8 859

&5 Ttk e F O e 601 13.1 86.9 1072 9.1 90.3 1661 7.4 92.3 2056 7.2 92,3 2104 5.5 94.0

2.4 FTEABHBAEESN L SALMEE B R %R 13. 2% ~22. 8%,2012 4E 241k . 2015 4F

KK 35 A 18 (CTX/CRO-R-EC) By #r H 2 A 2012
AERY 80, 200 T &R 2021 4 53. 6% . BB AEF A
NS SR T T R A S U I e i (S ]
(CTX/CRO-R-KP) ¥t & 2012 4 )y 56. 3% ,2021
TR 36. 020, MK R TR . MRSA 1
R 2012 4E (% 59. 7% FREE 2021 419 33. 1%,
EBERDTEES, WikEERERGIRA R
(CREC) ikt Fh 2. 8% ~14.1%,2018 4F F i
2012 4F f ey 5 Tt Bk T 85 5 28 il %8 50 B9 0 1 (CRKP)

o 5 Tk T 2 0 28 A 4 i o B 7 (CCRPAD g 4
2 24, 3% ~46. 5% ,2020 4 F K, 2012 4F 5
T A 7 25 M 285 6 2 S B A TR (CRAB) B A5 1 6B T
201240 64. 6 %0 Z Ak A B 7E 80Y £ 4.
Tiif 14 5 i 2 K 3% A B CQN-R-EC) 1 6 R
50.8%~87. 2%, RBAE TR, 7 & R R
i Bk B (VAN-R-Efm) 1 fif 77y % K 3% W 2R 4
(VAN-R-Efa) ¥ i1 % — HE MK (<2, 7). W
2.3,
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Figure 2 Changing trend of detection rates of special and major antimicrobial-resistant bacteria from ICU patients, Hunan

Province Antimicrobial Resistance Surveillance System, 2012 — 2021

CREC

VAN-R-Efa

VAN-R-Efm

B3 2012—2021 A& B m 25 Wi X ICU B # 70 B #Y CREC, VAN-R-Efm il VAN-R-Efa £ Hi 2745k j#4 #
Figure 3 Changing trend of detection rates of CREC, VAN-R-Efm and VAN-R-Efa from ICU patients, Hunan Province Anti-

microbial Resistance Surveillance System, 2012 — 2021

3 itig

20122021 491 9 45 40 v it 24 s I ) ICU &
0T A T T 24 M 45 SRR RATR QO A Al e
b g B 58, N 2012 4Ry 5 777 RR AT B E 2021
AR 22 369 B BAIE S 287. 2% , 35 & 40 AW I )
) I B 00344 R, 2012 A1 W 0 9 4 BB 1 B B R

167 JF,2021 4FJy 189 BT I e . BE Be kgl 13. 2%,
(2) 2% BH P K P A A1 A ) L R AR TE 21, 620~
24,3005 (5 F AR v [ 40 B i 24 W5 00 ) (CHINET)
M CARSS ¥l . WA 1ICU 73 B9 22 BRI 5
B B g 1 2 B R A e A 0 R A R B R
A7 S22 B B R HEA T 5 A Bt R E 2 AN S A
LN S TS LY I N 7 R S
AR, 5 A B B ICU 43 85 9% I 0 4 A
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SUAHRLE . (3) MRSA [ £ H %6 2 % 4 T f
BN 2012 4511 59. 700 F B E 2021 441 33.1%,
{5 T CARSS [FJ4F 195040 L K 25 4 P I B i
ARG M R0 TR B T A S S I R R
[ RE R T2 E KV 2R TCU 4 55 20 T 1 Tif 24 2% o
e EE I Z L X 2018—2020 4F ICU F1dE
ICU F3 &5 4 22 P B A T 25 S8 die 5 g i . ICU 8
WAL PE ) B- N W B (ESBLs) 40 1 | i} % 75 %
WX AT B 417 (CRE) (2 H M 25 1 . b 2z i 25
TR o b 3 8 2 Tl TCUN™ 5 (4 A R T 5+
TR T R ) 2 P 1 2 Bk L I K e T
A A 2 AR R FERAR KT (<3205 (5) g
FETA H 20 B0 0 2 AR AR PR 5 1 o SO L it 2
Y <10%;: (O AERFEE LA EN ZHEE B
PR¥E T AR L i 25 3R <10 %,

JRE MRSA K R 2 IZ AT R A 2
SR R AR AR AR o A ORI 2021 AR 4R IE Y 51k
TR I 1Y) 4 B €65 7 4 BR A  MIRSA [ Kt %2
16. 926501 MRSA K5 H 358 WO 2Z 8 1 A it =
2012—2016 4 MRSA By & H &k 39%7 . HiE
254 1) 3k B A5 FHROR A B T 5 30 MRSA = K
AR R,

Tiff B T 8 0 20 2 T s T A D AR L 250
(18 5 I 2 9 ) i T L T R B B A 2 0 1 A0
BT ICU JRE A S 1% 5 A Hh 40 T 19 T 24 26 L
I e R T R R R PR R g ICU R
7 22 EE T 24 R g 2 W 1 T A BT 25 ), T B T 2
Y B e ) 2 AR BRI 25 19 77 A o AR B 5% $icdis
A LA 08 R F AT R AR ICU 3 B 43 8 5 R 245
R IRE R CRAB H H %6 d5 i 19 4F 2 1] 3k 82, 204,
o — WOk B R E 4 E N 2 e 9 £ ICU
B H CRAB & £ 72 F i 25 Bl i oF 5 iR,
71. 4% ICU {278 CRAB #i47,37. 6% % ICU f%
FE i B AL 15 . D 28 - Bk i h i OXA Uk 75 %5
Wil CRAB (i S EE A, ST2 vo b & F B AT 0k
L, CRAB X 26 K (0. 4Y0) M MHE K (2. 5% 1y
T 25 1 A AT o % S 6t W / BT 24 2L 2 7Y it 25 SR AR 55
(70.2%) ., R CRPA Ky F R BT it
B SRR 245155 DUAR SR AS 55 0 » 1 55t 31 Bl W) A G e
KR —300 11 A4~ [ K K A (2016—2021 4F) Xf ICU
T 45 L B IR R T 24 e W ) S R T
71N A 2% {15 PR X I Je 5 e ) T 2 2% L R R
ik 48% (EUCAST F1 CLSI X% ¥ i 15 g 09 97 5 48
], 3520 >4 mg/L 25, AW He ) 1 A 13.2%

F14) ) 2 A B L T A SE VS 1 TR RR CRIDXT BT — 2 259
T 245 1) T R+ 0 435 28 ML 0 B0 ) A1 PR R T 3 P T Y
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For 3 4 W I A =5 P RE 55 I S0 18] 3 43 T 24 00 R A
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2050 A4 88 3 i A B PR 5 B0 PE TN B R
N B 1 3 R . PO 2 2 v R
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Sy a1 5 A AR TR S B B B RO R
PR Ry 5 YIS B 5 35088 43 8008 o B AN s A% o0
20122014 4F CREC By £ 5 22 B & fw &5 B 5 )tk By
B BARAF TR R £ B4R . Ik, DL e e 5
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